
Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 15 del 29 Gennaio 2016 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVI 

PIANO INTEGRATO INSERIMENTO LAVORATIVO E DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE DEI MIGRANTI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I   

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato  

ATTI DELLA REGIONE  

DELIBERAZIONI  

GIUNTA REGIONALE  

DELIBERAZIONE 19.12.2015, N. 1055   

Programmazione Fondo Nazionale Politiche Migratorie - anno 2014 – Accordo per la 
programmazione e lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a favorire l’integrazione sociale 
e l’inserimento lavorativo dei migranti regolarmente presenti in Italia. .......................................................... 4 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

PARTE I   
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DELIBERAZIONI 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 19.12.2015, N. 1055   

Programmazione Fondo Nazionale Politiche 
Migratorie - anno 2014 – Accordo per la 
programmazione e lo sviluppo di un sistema 
di interventi finalizzati a favorire 
l’integrazione sociale e l’inserimento 
lavorativo dei migranti regolarmente 
presenti in Italia. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la nota prot.n.111/segrsott/2014 datata 
12 dicembre 2014 con la quale il sottosegretario 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
Franca Biondelli, ha presentato a tutte le 
Regioni una proposta di accordo concernente la 
programmazione integrata in tema di politiche 
migratorie attraverso la definizione di obiettivi 
condivisi e l’integrazione degli strumenti 
finanziari verso cui direzionare l’azione e le 
risorse dei vari livelli di governo; 
 
VISTA la nota prot.n.460/Segr del 19 dicembre 
2014, con la quale questa Amministrazione ha 
formalmente manifestato l’interesse alla 
sottoscrizione dell’Accordo di programmazione 
con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali - Direzione Generale dell’Immigrazione e 
delle Politiche di Integrazione, per la 
programmazione e lo sviluppo di un sistema di 
interventi finalizzati a favorire l’integrazione 
sociale e l’inserimento lavorativo dei migranti 
regolarmente presenti in Italia; 
 
ATTESO che il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - Direzione Generale 
dell’Immigrazione e delle Politiche di 
Integrazione, ha richiesto di sottoscrivere 
digitalmente l’accordo di programma in 

argomento, improrogabilmente entro le ore 
14:00 del 30.12.2014”; 
 
DATO ATTO che in data 30 dicembre 2014 è 
stato trasmesso per posta elettronica certificata, 
l’accordo tra il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - Direzione Generale 
dell’Immigrazione e delle Politiche di 
Integrazione e la Regione Abruzzo – 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Formazione, 
Ricerca e Università, sottoscritto con firma 
digitale, avente per oggetto la programmazione 
e lo sviluppo di un sistema di interventi 
finalizzati a favorire l’integrazione sociale e 
l’inserimento lavorativo dei migranti 
regolarmente presenti in Italia; 
 
CONSIDERATO che, l’art.6 – Azione 
propedeutiche- del suddetto Accordo prevede 
che nelle more del perfezionamento delle 
procedure di approvazione, da parte della 
commissione Europea, dei programmi operativi 
nazionale e regionali dei fondi strutturali e del 
programma nazionale del fondo asilo, 
migrazione e integrazione, al fine di costituire le 
precondizioni atte ad assicurare la celere 
cantierabilità delle azioni di cui all’art.5, il 
Ministero sostiene l’esecuzione del piano 
integrato degli interventi concordato ai sensi 
del precedente art.4, attraverso un 
finanziamento di complessivi € 105.117,00 
(eurocentocinquemilacento diciassette/00); 
 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art.4 del 
citato accordo, le Regioni devono predisporre 
un Piano Integrato degli Interventi in materia di 
inserimento lavorativo e di integrazione sociale 
della popolazione immigrata da perfezionare 
entro il 31.05.2015, termine prorogato al 
31.07.2015 con nota del Prot.n. 35 del 10 giugno 
2015; 
  
DATO ATTO che con nota prot. 
RA/195391/DPG/P del 24.07.2015, il 
Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, Formazione, Ricerca e Università, ha 
trasmesso al Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali il Piano Integrato degli 
interventi in materia di inserimento lavorativo 
e di integrazione sociale dei migranti; 
 
CONSIDERATO che con nota prot n.35 del 16 
settembre 2015 il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali ha condiviso il Piano Integrato, 
trasmesso dal menzionato Dipartimento, stante 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

la coerenza del documento prodotto rispetto a 
quanto previsto dall’accordo di cui trattasi, in 
particolare per quanto concerne gli obiettivi 
prioritari individuati, le linee di intervento 
delineate e le azioni propedeutiche che si 
intendono avviare, ha considerato il Piano 
integrato trasmesso come definitivo e procede 
all’erogazione del finanziamento dell’importo 
pari ad € 105.117,00 
(eurocentocinquemilacento diciassette/00); 
 
CONSIDERATO, altresì che con nota del Prot. 
RA/233278/DPG del 15 settembre 2015 il 
citato Dipartimento ha richiesto al Servizio 
Bilancio l’istituzione del capitolo e l’iscrizione 
della somma di €105.117,00 nei capitoli di 
nuova istituzione; 
 
RITENUTO pertanto di  prendere atto e 
ratificare la firma dell’ “Accordo per la 
programmazione e lo sviluppo di un sistema di 
interventi finalizzati a favorire l’integrazione 
sociale e l’inserimento lavorativo dei migranti 
regolarmente presenti in Italia” che si allega al 
presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
RITENUTO altresì di prendere atto del Piano 
integrato degli Interventi in materia di 
inserimento lavorativo e di integrazione sociale 
della popolazione immigrati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato B) trasmesso dal menzionato 
Dipartimento e condiviso positivamente dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
DATO ATTO del parere espresso favorevole 
espresso dal Direttore del Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Politiche Attive del 
Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università” in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, 
nonché alla legittimità del presente 
provvedimento; 
 
Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte 
della struttura proponente 
 
Udito il relatore 
 
A  voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi esposti in narrativa e che si 
intendono qui richiamati: 

1. di prendere atto e ratificare la firma 
dell’ “Accordo per la programmazione e lo 
sviluppo di un sistema di interventi 
finalizzati a favorire l’integrazione sociale 
e l’inserimento lavorativo dei migranti 
regolarmente presenti in Italia” che si 
allega al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

2. di prendere atto del Piano integrato 
degli Interventi in materia di inserimento 
lavorativo e di integrazione sociale della 
popolazione immigrati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
(Allegato B); 

3. di demandare al competente Servizio del 
Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Politiche Attive del Lavoro, Istruzione, 
Ricerca e Università” le eventuali 
modifiche da apportare e l’adozione dei 
successivi adempimenti in attuazione del 
presente atto; 

4. di disporre la pubblicazione del presente 
atto  sul B.U.R.A.T.  

 
 

Segue Allegato 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVI - N. 15 Speciale (29.01.2016) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVI – N. 15 Speciale (29.01.2016) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 

 
 


